
POKROK DNK 8 ftíJNA VJYl Strana 5

Nttpul
WALTKK K TOWERS

A 15 J DŽivota jasem a stínem Právní rádce
to dojem pravdivonli nikoli pra- -

vdivonl namoliia jež nu ohmům- -

nivo vyvodí účinek

Irčané byli prý
pány avčta

Málokdo VÍ Že Iréiillé 7 jichž
nlaré cívillnacij nékdy býviljl

ÚHinéhky bylí kdynl pány
ríiíe nlarAf nežit Mne fteeka licí)

fííma a téméř kryjící celý elidi'j-n- i

známý nvél ílíAc lato nlávala v

Mvropé po tfníe rokři před Kri-nle-

a blíila Ne k úpadku za

CncNiirových duň Její vláda za-

ložena byla na nynlemu kmeno-

vém Její zákon byl Hrehoimký
zákon její iiáhožennl vl byl J)rui-iIÍhi- ii

a její řeé irnká Oallová v

Caewarových "Coniinenlarii" byli
Oallové éili Iréané mnozí z nieh

z lihka a Aniílic leluly irnkr drža- -

nýeh pcvnoNlí jimiž onlrov jit
posel a z nichž mnohé zíiHtúvají

jediné za eyptnkýuií pyramidu-m- l

v práci a únílí jež l jieh zhu-dová-

vyžádalo Jhilialntví Ir-nk- a

ve zlaté jent ohromné ačkoli

bylo pleněno a olupováno od

dávných éunú jeho niunca jnoii

daleko před témi nniilickými

Kdo ne vzaly tylo důkazy pře-

tékajícího hohnlntví li moci' Vci

nkulcénonli o které nvédéí mnohé

ilokiímenly že Irsko bylo nrdcem

iieniníiiiého hohatntví a že i Irča-

né před ftfniany bylí "pány nvě-ta- "

Příčiny bolení hlavy
jnou mnohé avšak vo vclšinó

Heverovy
1

'rafiky proti bole-nte-

hlavy a neuralgii (Hcverďn
Waťern for Jleuducho nud Neural-kíii- )

přinášejí rychlou úlovu Uti-

šují poiliáždéiié nervy a odstru-úuj- í

bolest téméř v okamžiku Ce-

na 20 ccnl ii v lékárnách aneb

přímo po obdržení obnosu W I

Severa Co Ccdar Kapidn lovvu

Adv

POZEMKY NA PRODEJ

nu zednířein a kíenllaiieni — alo

nemel jnem řami učinili to ani
no až nyní Nikdy jnem nu neože-

nil Miloval jneni dívku alu vili-

ku ne ro)oiiliila 11 ztratil jnem ji
11 nikdy již lmky jneni nepoznal
Nenlal jnein Mé zednářem pon'-Vflil- ž

nikdy nemd jnem příležitont
až vynej jMcm z vvcnl a pak jnem
ni iietroulal ze ntraeliu že n'kdo
hodil by proti mnfi écriiou kuli-řk- u

a jiud lim nrdi'1--
' by mul

puklo Avňak jiem křenťaiiein

tak Že iinkutcéiiíl Jnem import jed-

nu Z léeli vřcí klel'' Jnem přeď
nevzal a tu nejvřtil z níeli"

RealUmu na Jovinll

Známý dramatický npixovafel
llclaneo v podepnanun Mánku

v minulem méhíei v

Tlieatcr Magazíne tvrdí mezi

vřeml že "divadlo žádá

převod Života nikoli přlzpdnohe

ni" Že "obrazy jcvlnlí iiiuhÍ mílí

poiUlalu nkuteoiontl" a že

"ducání drama iiiiikí hýli véruo
iiekrASlenf pravd' "

Má p Ileluneo pravdu? Jcit lo

Nponiou otázkou Nou ti kdož

mynlí že vřrnont nkulecnonlí by-l- a

by na Akodii driímatu A jtou

onoha poranění ut rpovňí niůŽo jej
žalovali za iiáhnulu

Nicméně však vozka porušili
může pravidlo centy a zdali ne-

hodu která ne slula nepřihodila
se následkem toho žo nebylo

So-tře-

pravidla centy nýbrž z ně-

jaké jiné příčiny onolm jež ne-

dbala pravidla cesty nemůžu hý-

li činěna zodpovědnou za nehodu

1'odobiié mohl by no někdo uhnou-l- i

nu právo a řídili povoz tak ne-

dbale Že nehoda by povntala Za

tuto byl by zodpovědným a pou-

há skutečnost že dbal pravidla
centy by jej noehriiiilu

Vedle povšechného pravidla
centy že-- povozy nu potkání mají
ne vylinout 1 na právo jnou mno-

há jiná pravidlu vztahující ne na

centy jež zákon uvádí v plalnont

Obyčejně lehčí povoz má ne nna-ži- li

vylinout I ne těžšímu pokud

jenom možno Toto nezbavuji)
lěžší povoz od povinnosti vylinou-l- i

m na potkání na právo neboť

vyžadováno jest aby držel ne co

nejvíce po Jedné ni raně tak aby
lehčí povoz mohl projeli Když
těchto pravidel se nedbá tou ani

onou stranou a nehoda se nlaue

strana jejíž nešetření pravidel

bylo odpovědno za nehodu musí

se zodpovídali straně poškozené

leč když stává nějakého záko-

nu neb ordinance vo městech

která určuje jíslé pravidlo ten

kdo dohoní jiného na ecnlě mů-

že jej minouli na kterékoli ni ra-

né Některé nlály jako na pří-

klad New Jerney mají zákon že

povoz jiný dohonivší musí minou-

li na levé šírané Náležitá péče

jest vyžadována ve všech přípa-

dech Když jeden vůz následuje

jiný musí to hýli v bezpečné
vzdáleností m ním Náležité ]''"
musí hýli dbáno při otočení se

přen cestu

1'ovšcchné pravidlo jesl že pra-

vidlo cesty dle něhož vozy poť
jkuvší ne měly se přidrželi pravé

První oceánský parník

Když New York okázale nlavíl

podivuhodný pokrok v plavcctvl
ml lérh dob kdy Pultonův Cler-mo- nt

pustil nu po vodách řeky
Jíiidnonu jeden z nejvlívnějšícli
mužň v blnloríí puroplavby prá-

vem nazývaný oleem trunnatlantl-ek- é

parní plavby byl zapomenut
Jeho jméno bylo Jimíiin Hinitli

narodil no v Connecticuiu i

nlupeň doktora práv Valo

kolleje
i 'o jedenatřicet roků když

Clermont poprvé byl zbrázdil vo-

dy lludnonu malá parní lodička

liopkovala po řekách a nkdy na

punlilu f fO'l-- l pobřeží Jun lnu

Hmllli pojdi myšlénku že parník
mohl by přeplonli nceán Zprvu
bylo inu odpověděno výnměcbcm

Nejuéenější lidí tdidejŠf doby
nhndovali ne v lom že bylo to

nměíiiým domnívali ne že pára ať

nebe lépe no onvědčlla k pohonu
malých lodí na fekřieh neb pří-nluv- u

do přístavu mohla by buď
11 oceánnký parník proti nl rušným
bouřím Jimiž bičován Jent Allan-ti- k

Hmílh namáhal ne najali par-ni- k

bez úspěchu pokoušel ne nor

nilsovalí npolečnost avšak nul

Jediný
J II r uchyl upNiii Vzalo

10 Šcnt rokft lCUnláélO UHÍlí II''?

11 mySlénkn mladého Američana
Mala nc nkulkem a Hírlim v 1H'tH

pustil 1 přístavu v Cork 11 do

Ameriky čilí jak tehdejší novi-

náři 1o pojmenovali "do j ií
záhuby" Hiríím však o Jevatc
liácf dní později veplul do pří-nluv-

v New Yorku bez pohromy
11 in tmnnalluntíclié puroplavby
hvhi zahájena

Bandita Cole Youger
křernnom

Cole Yoimer pověstný handl-t- i

obrátil ne na "pravou centu"
Jest z vězení venku denet dnft a

po obe! nedélo núriwlníl ne boho-nlue- h

nddujo nu i Kanniw City
"Ne nemíním ntátl nu evaiitp'li-Mo-

aniž kázali Cli''! pouze
zň-Ma-

zde ii ?ÍU v klidu a pokoji"
pravil ntarocb cjé nu verandj
domku v lti'fí'H Humidit který
koupil pro nvoji neť Noru Hul- -

loVOU

"Vedl jnem dobrodružný houř

livý život 7ilka přínenla n ne-ho- u

nenávínť a zášť a zabíjení
všude kolem Zavraždili mdto
otce když jsem byl školákem a

brzy potom kabala inojo divoká

kariéra kferi skončila pětadva-

cetiletým vezením Hyl jnem vy-

chován v křesťanském domě A

nyní jnem Marý člověk — lnulo

mi 70 v příštím měsíci lednu —

jiřinel jm-- z milohtí boží ziét na

(olo mihlo kde jneni ntrňvíl nvj
ilélhtvl nhyeli nkonřil nvň dny
Tu linl jnem hon Jm vňeeli tCch-f- o

uliideli zde Mňj otce vlantnil

101)00 akrň pfidy v tomto okrehii

li my bydleli jame zroviiu nevrruú

oi mihla kile hcdíniť nyní a zd

jiáhal jht-- dobytek jako hoch"
Starý banditu nent ntop vym

ký L'ilO liber ve váze c výin nil- -

PHAVIDLO CESTY

Centy jsou pro používání a po-

třebu veřejnosti jako celku a ve-

řejnost má právo na ně buď za

účijeiu ceNt ováni neb dovozu zbo-

ží Každý má právo na veřejnou
centu avšak loholo práva nesnil

hýli zneiižívdiio Tuk na příklad
dobytek mříže hýli línán po ve-

řejných cestách a ulicích když
jest to v mezích ordiiianeí obec-nic- h

úřndú a vozu infiŽe hýli o

k vožení nákladu po co

slách

Avšak centy nesmí Ijýli použí-
váno pro nport neh zábavu Aniž

osoba používající centy nnnmí no

zastavili a zfislati nláli jio dobu

nepřiměřeně dlouhou Ovšem ně-

které zimlávky jnou dovoleny a

jsou nutné a však zastavení ne na

veřejné cestě po dlouhou dobu

jest nezákonitýui a neoprávně-

ným používá ním centy Zastávky
které překáží poceni ným neb jnou
na závadu volnému používání ce-

nty jnou iiczákoiiilé

Zprvu když automobily začdly
navrhovalo ne na mnoze zakázali

jim používání cest a ulic ale ny-

ní uznáván jent automobil za ob-

vyklý dopravní prostředek Au-

tomobilisté mají stejná práva n

kdož cest používají a

nlejné zodpovědnosti Jako ostat-n- í

musí ne podrobili přiměřeným
pravidlům uloženým úřady jako
jest nu příklad zápis a povole-
ní

Na bieylisly také pohlíželo sn

zprvu nepříznivé ale oni stejné
jako automobilisté domohli ne

před zákonem nároků na používa-
ní veřejných cest ll lilie Jllko
iiiitomobilintn tak i bicyklinta po-

droben jest jistým 'pravidlům
musí dbali opatrnosti aby nezpů-
sobil úraz pocestným a jiným
kdož cesty používají a musí po-

slouchali pravidel česly I tažný
stroj může hýli hnán po eeslá-cl-

i

za náležitých opatření a ohmeze-n- í

Někdo Hiiěniy přijaly zákony
v lom nniynlu že pruporeěkář mu-

sí provázet! takový nf roj a jiná
bezpečnostní opatření jsou vyža-

dována Avšak tažný wt roj ne-

smí hýli hnán po cestě lakovým
způsobem aby ji poškodil neb byl
vážně nu závadu ostatním do-

pravním prostředkům neb pocest
ným Všeobis'iiě mluveno centy
neb ulice může být i použito i pro
stěhování domu ale vždycky mu-

sí se dbát i všech pravidel jež
pro lakové případy ustaiio- -

Ježto automobil a bicykl mají
právo používat i cesty nejsou
zodpovědný jen následkem jich
přítomnosti když kůň ne splaší a

vozka neb jezdec přijde k úrazu

Když automobilistu neb bicykli-!- a

jest nedbalým neb lehkomysl-

ným jest zodpovč liiým zu násled-

ky své neopatrnosti která byla
pííčinou toho že vozka neb jez-

dce k úrazu přišel ale když ne-

bylo takové neopatrnosti na jeho
straně on není zodpověděn za

ranění při voděná jedině proto
že jeho automobil neb bicykl byl
lili Cestě

Tak zvané "pravidlo cesty"
vliibuje se na všecky veřejné
silnice a liliee Zákon jest jedno- -

duchy a povědomý nám všem ic

pii setkáni se dvou voO vozku

iitmd j- - ti po pravé straně Angli-

čané mají pravidlo arnnua opité
ně neboť u nieh vozka musí

po stťilllé levé Awik ákU
ZlallU!eí si lul vesly VVŽHi lllje
b'ť I0Í to ž Vikřl lllltsl jeti po

oaé struně kdvl jium um
se polka On musl dála Med li

iihy nezpůsobil iiihodu t jakékoli
piiiinv Kdi vniká neuhne
na pravn jik vížaďiváiiii jest
pravidlem i sly j t jsolpid
llíltl I I IH hodil t tuhli pov t iv ši a

21 centů libra
Unie k t i AU % l4 luii VvbT-

i!' '

' w

7

FIíANriS (1 IJOCRNK

(''len nyndikátu který dá pontaviti
americkou závodní yiiehlii

vy a léiniléž byly zemj v nevěr-ní-

Némei ku až do jejích vzbou-

ření 'IDO při'd Krinlcm
Ze v llvropé převládala Ididy

ímliá řeé toho díikazciii jnoii jmé-iu- i

řek a hor n názvy hrdiiinkýcli
náčelníků kteří bojovali za Irnká

eluařnlví v jeho úpadku Alpy

jnoii irské ailpn fohromné hro-

mady zemci Seina neb Sekviuia

jent moiidi iimhaii Cřeka odluky)
Oaronna jent ariili amhau ídrnuá

řeka Vcreincctorl jent Kcar

cinn Kaeha lornihh ímuž v čelo

každé výpravy) Diimnorix jent
douiadh au torninh řdruhá oHoha

výpravy) Kporcdarix jent ah (o-te- cj

orra ínáéelník) torix (vý-prav-

Orifetorix jent orra (ná-

čelník) Kae b (každé) torix (vý-

pravy) a takových jmen dalo by

ne ntopovati více Muži tito bylí
Klí potulní rytíři z Imka a ji

nýeh éáhlí idnařhlví dědicové

téch kdož vzali Siauélkii Kar--

ij-
i ťi r i Ti osadili fiíiu a rošiřili

cÍHiiřHtvi llrinii už k (''eriiémii mo-

ři Kolonie (iiihititkých v Malé

Asii uéinéiiá prosltibiu epištola-

mi hv I 'a via byla irskou onihuo-ei-iioi- i

po roztrhání císařství
iHMik mluvící irsky až do časů nv

( n ii a

Iiíuiané neslyšeli nikdy o Ale-xaiidr- u

Velkém Aniž Alexandr

in h s

slyši li o fiíina-in- i

h lú kuvé i fiíiuané znali víak

in a vedli Niilky a uavirali
alIiiHc-- s nimi drive ii- - pnuali
ie Vá ielllllC

Irská i plna jest za

lianill o eijeh Vpádech U lilliilll- -

i
b-- a od l"il před Kristem kdy

pevná iiiiiihh'-Ii- irská l bi zilfi

nu Oiillové Irska neustále

ptiiiknli výpravy n mečeni v

lil--
- tli srdce IVropV 1'iMÍlie

Mm tli lluií"iiv Veliký král

vli iiUly kobm ťisl pild Kn-sit-o- i

t iiiivvui sv lelťn ttu ni

kt ll' Ml "l'eá ápitdllt í!ropv tti

p Mmr '1'nil I iih " í S i iiťeiu

lil lu'le i

lísku jesl piM uIimIii lit pln
li ulil '

Jimli innssít st předlil
lnli' ki b m íeiisV "cit k i ueii

ti kdož praví že doraz přední
m by hýli vložen nikoli nu

neeneríi a meclianíek' podrolmo
ntí nýbrž npiíe na liru a hraní

liry
ilealinmun moderní necnerii' ne-

nechává ničeho pro ohnizotvor-non- l

Jent lo nkutenoht která je
vIiinIih' nchk úl cenou Vél ve nlro

Ti jtou zelené plál no dani říhaiió

ii nalepené ni kiilíny A oklamou

oko? Nikoli vypadají zrovna ja-

ko vřel jimiž Jmou - barva —

Pruhy modrého plátna tvoří o- -

blohll jeviňtí Zde jent opet reil- -

lÍHtinml Není nie opravdu maleb

licho nie ojiravdu illunorního

liíe co by dráždilo ohniznont

Skiilcénonlí jent že vérný pře
vod žívoln není možným aniž

na jcviíli Opilce z kré-

my byl by na příklad odporným
kdybynle jej viděli na jevinti —

Nevzbudil by pravého dojmu
Nehodil by ne do liry A přece
lakový opílc byl by hotovou

trcnll rciilinmu Víccko ummí

jihl tvořivým Ono není fotogra-

fickým

Nedrdežilé příběhy Jnoii vyne-chán-

ze hry lak aby pozornost
mohla hýli upoutána na důležité

živly Nu fotografii nedůležité

podrohnoMti mají tolik důrazu ja-

ko kterákoli řánt obrazu

Zde lo máte opci fotografie
jent věrným převodem života —

hVdntavle ní že CacHar md by
bradavici nu iiohc Na fotografii
hpUc dívali bynlc hc na tu hruda-vic- j

nežli nu majentátnoHt Cae-n- a

rovu

Nepoidiybnc tím ncjrealÍHt ictéj-kÍii- i

přcdNtaviMilm v hintorii jevi-šl-

byl Shakcnpcariv "Ollidlo"
e Moreiieii v Itálii Trai'dem

hy 1'eelli Jeho ženu byla
Stalo hc že tato žena

byla mu ncverimu ve hkutečném

zivolé u on rohidl ne učinili ze

ncény niiirti ve hře nkutecnoii

vraždu Spoj n v tik přel něko-

lika b-t- píiiiil zprávu o tomto
knižném ylu"iiiu

ZvláŠtnl véel pii tmu bylo že

věrná hečllii KUllti lievbll lllíl ib

jeiu jak dalo by hc pí'fdjk!ád- -

ti Na mlhlé lihy linulo lirňixi
nad !U neť-inu- i hnuli co nu hIu

lof Obeeeiul vil h hlllálo Sku

t"'li(i Véc i hb-lii- vvioobdti

biirdiil l'iviil ze živiUu rdil

iwiprhti ftkt í'ký in

demiin v lv I ifinl cukni mU

llý Neilíl tu InitfiikoU pil
%tll ri(u'l dillil tll'HIVllllM

!( i jilhlIV pi ipttd j"t Ixti '

lul KM-li- l it pf m ''' li p
1

hteuvd tli iniNt dm iulloi unii
L ii lu kiIi tluc ii utiMti bv jití
'i im k pmi

diJS im dtrt"l iiiV l t

Čtóto pozorné I

Uvažujte a potom nám pištěl

Niiho pozemky jnou na prvém
inínlň na celém Nevěro západu

My prodávámu ty nejhohatfií
kukuřičné u alfalfové jirairio a

vzdélané farmy za inéné penéz
než kterýkoliv řlovék aneb po-

zemková firma v celých Hpojo-nýe- h

Hiátech Od nán možno kou-

pili pozemky které rodí tu nej
krásnější kukuřici a alfalfu u nimi

od #1000 do ♦1100 za akr krámié

bohaté prairiu a od ♦ 1100 do

za akr vzdělané farmy n dobrými
ntavbami 1'ozeinky které pro-

dáváme naléziijí ne v bývalé Ito-schii-
d

indiáiinké renervaci v Houtli

Dakolě v okresích Tripp CJreiťo-r- y

lymaii Melh tle Todd a Heii-ne- tt

a v nounedícl NidjraHno v

Keya J'aha Holt Hrown

Uoek a Clicrry Kdo zdejší po-

zemky nprávnft obdělává nlržl za

dvě úrody tolik co ho ntála celá

farma Naše klimaticko poměry

jnou jedny z nejlepňích v celé ze-

mi pro pěstování n nuvcní alfalfy
na neno i na nemeno Našo alfal-

fové nemeno jent hledáno všemi

neinenáři v celé zemi a nejvynší
cenu jent za něj placenu Naňo

letošní úroda kukuřice předělá
všechny nlály v cela America —

Naše krajina jent hiintň osazená

Kostely a fikoly nvobodni denní

poštovní dodávka a telefonické

npojení všude na venkovS Velmi

dobré centy a ceny za úrodu jsou

vždy o 10c na huřli vy'šl než dále

na východě Velcí dobytkáři v

soiiHcdíeí Nebrasce nkoupí vždy
celou naši úrodu My prodávámo

[lozemky za jednu pětinu jejich
skutečné ceny My máme do pro-

deje přen 00000 akrň pozemku a

pakli pozemky tyto ne správini

obdělávají rodí výtečnou kukuři-
ci alfalfu pšenici oves ječmen
b u jakož i všechny ostatní jiné

Hrambory na-- jsou na

prvém místě na celém Americkém

Západu Ovoce a všechna zeleni

na daří nu zde že musí uspokojit!
každého A jest? jedna če jest

zde která neniftžn býtl lepší a to

jest naše voda Ta jest k nepře-

konání n v hloubce od M do "~

střevíců Kdo by se mínil na zdej
íí pozemek jeti podívat af nám

onámi několik dní přcď ui kily
a kde bude na dráhu se biti tak

aliyeboiii ho mohli v Cnlnine

Tripp Cn So (lakota na nádrn
i očekávati My jsme vždy po

i oce 4 automobily v Culorno a od

tul dopla vujeme přáteli luiše do
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nlraiiy netýká ne vozů jež ne po-

tkají na křižovatce Od obou ne

očekává že pečlivě budou hlcileti
k tomu aby no vyhnuly nráŽce —

Ten který zahne tuk rychle u za

takových okolnontí že nemůže nu

rozhlédnout i po ccnláeh které nu

křižují jest obyčejně přidržen k

zodpovědnosti za následky jež by

vyvstali mohly I'ři zalúčeo ko-

leni rohu vůz měl by hýli držen

od levého vroubení centy
Pravidlo cesty netýká ne toho

kdo jde Chodce může ne obrátili
a zahnoiili dle libosti Aniž mu-

sí zajiti až nu pravidelnou křižo-vatk- u

ale může přejiti kdekoli

si přeje Osoby které řídí vozy

jakéhokoli druhu musí dbáti ti-

by nepřejely chodce Avšak cho-

dec nemá žádného výlučného prá-

vu cesty u musí hleděli aby ne

před úrazem a vylinul no

vozům Chodec a řidič vozu

mají stejná práva Oosti často ji-

stým povozům jako stříkačkám

policejním u poštovním vozům

jest zvláštní právo cesty
zákonem Avšak všichni členové

publika kteří nejsou v nějaké ta-

kové zvláštní třídě mají ntejnú

právu mi cestách Každý musl
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své zodpovědnosti když násled-

kem jeho neopatrnosti IH'h lleše
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